vicariorum et quorundam diffinitorum capituli in Muerstadt in parti- 

bus circa ripam Baunach vulgariter nuncupatam nostrae dyocesis resi- 

dencium necnon quorundam pariter nobis in Christo dilectorum et devo- 

torum tam clericorum quam laicorum utriusque sexus hominum con- 

gregacionis, societatis aut confraternitatis in dieto nostro oppido Ebern 

longe retroactis temporibus erecte et per bone memorie antecessorem 

nostrum Joannem episcopum Herbipolensem et Francie orientalis ducem 

anno domini millesimo quadringentesimo septimo confirmatae proposita 

nobis supplicatio gravibus cum querelis continebat: 

(1) Primo prefatos plebanos, vicarios omnescunque et singulos 

clericos beneficiatos prope et circa dietam ripam morantes feria tercia 

post festum corporis Christi in oppido Murstadt ex obediencia in capi- 

tuli ruralis celebratione comparere obnoxios, ex quo aut propter longam 

loci videlicet sex septemve milliarıum!) distanciam crebrasque diffi- 

daciones et guerras ac viarum pericula maximosque sumptus se illuc 

presentare et transferre tute et secure absque vite et bonorum discri- 

mine nequeant, ipsis de remedio opportuno consulere ac eosdem humili 

deprecatione a dicti capituli onere et incorporatione graciose liberare, 

eximere ac separare et dimembrare ita, quod de cetero ad capıitulum 

Muerstadt pergere et venire minime a quoquam compelli et constringi 

possint et valeant, dignaremur. 

(2.) Secundo quod inter alias dicte fraternitatis ordinaciones in 

pluribus articulis nobis expositis quedam statuta ordinata fuerint, per 

quae multi christifideles ab incorporatione dicte spiritualis societatis 

retrahantur, quae si per nos mitigari et moderari contingeret, plures 

christifideles sese ad eandem recipi et intitulari procurarent ac sepe 

fatis fraternitati et fratribus notabilia commoda exinde proventura 

sperarent. Nos igitur matura investigacione ac diuturna deliberacione 

prehabitis invenimus non modo huiusmodi nobis enarrata et proposita 

fuisse et esse vera et propterea dietorum supplicancium petitionem et 

iuri et equitati consonam, verum eciam ex diligenti articulorum nobis 

porrectorum inspectione didieimus, antetactos articulos in confirmacionis 

litteris contentos plus ad questum pecuniarum quam fratrum et sororum 

charitatem provovendam et continuandam practicatos, fratres et sorores 

modo in humanis existentes et futuris temporibus ad eandem recipiendos 

nimium fore et esse gravatos. 

(3.) Pensitantes igitur quoad primum, quod nemo se periculo sub- 

mittere teneatur, ideirco ex pastoralis officii nostri debito dietis nobis 

humiliter supplicantibus in premissis, quantum in nobis est, consulere 

!) Verbessert aus miliarum. 
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ac ea, quae saluti animarum commodifera esse et in augmentum cultus 

divini cedere possunt, promovere et indulgere, sicuti semper inclinati 

fuimus et sumus, desiderantes, cupientes dictos oratores secus et circa 

prenominatam ripam Bawnach degentes atque difinitionem eandem ab 

antedicto rurali capitulo Muerstadt auctoritate nostra ordinaria separa- 
mus et dimembramus adeo, ut nunc et inantea perpetuis futuris tem- 

poribus tam ipsi quam eorum successores ad sepedictum rurale capi- 

tulum in Murstadt ire, visitare vel venire non teneantur neque a quoquam 

ad id compelli et constringi possint, sed quod ex ipsis se ipsis unum, 

quem prestantiorem et magis ydoneum iudicabunt, in eorum proprium 

decanum eligere debeant, cui eciam dwos diffinitores adiungant ea tamen 

lege, quodsi quempiam ex presbiteris in sepe nominato nostro oppido 

Ebern in decanum eligi contingat, extunc duo ex ruralibus in diffini- 

tores elegi debeänt. Sı vero decanus ex ruralibus electus fuerit, unus 

diffinitorum de presbiteris in Ebern et alter de ruralibus, qui simul 

negocia tam capituli quam fraternitatis predicte procurare habebunt, 

eligantur. Preterea volumus et ordinamus, quod ex capituli et frater- 

nitatis tam senioribus quam junioribus presbiteris deputentur quatuor 

alii, qui nomine capituli et fraternitatis computum!) sive calculum a 

predictis decano et duobus diffinitoribus recipiant, ipsisque in negocilis 

capituli et fraternitatis, quotiens opus fuerit, suffragentur. 

(4.) Ordinamus insuper, ut fraternitas ipsa, que hactenus feria 

quarta infra octavas ascensionis domini celebrari ac peragi consuevit, 

amodo die lune infra octavas ascensionis domini ac eodem die capitulum 

celebretur cum verbi dei predicatione, vigiliarum et duarum missarum, 

unius pro defunctis, alterius de beata virgine sive de tempore decan- 

tatione et quod nilominus prememoratae fraternitatis presbyteri omnes 

et quilibet eorum in solidum legere teneatur unam missam pro salute 

fratrum et sororum, 

(5.) Volumus insuper, quod hiidem decanus et diffinitores deinceps 

iura episcopalia, cathedralia ac subsidia charitativa a personis dicti novi 

capituli exigere et colligere ac pro rata porcione, quantum ipsos segre- 

gatos concernit, nobis aut fiscali nostro fideli studio presentare et dinume- 

rare, quemadmodum aliorum ruralium capitulorum decani et diffinitores 

nobis astrieti et obnoxii esse debebunt. 

(6.) Postremo volumus et ordinamus, quod iam dicti decanus, dif- 

finitores et clerici prefati novi capituli in Ebern statuta et privilegia 

antedicti capituli in Muerstadt edita et confirmata non obstante huius- 

modi nostra dimembratione et separatione retineant et observent?) atque 

illis uti, potiri et gaudere valeant illique novo capitulo de censibus pe- 

!) Verbessert aus combutum. 2) Verbessert aus observant. 
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cuniariis capituli Muerstadt sex florenos annui census assignamus et 

contribui volumus. 

(7.) Tandem sepe fatae fraternitatis commoditati et augmento 

prospicere gliscentes onera eiusdem fraternitatis fratrum et sororum in 

punctis et articulis nobis propositis in modum subscriptum duximus 

moderanda et mitiganda ita videlicet, ut ubi a prenominato felicis 

recordationis antecessore nostro episcopo Herbipolensi Francieque orien- 

talis duce in articulo quodam confirmationi inserto!) pro supportandis 

oneribus eiusdem spiritualis fraternitatis haeredes defuncti fratris aut 

sororis ad solutionem melioris vestimenti aut unius marce argenti astringe- 

bantur, nos ad duorum florenorum Renensium, si solvendo fuerit, aut ad 

solutionem melioris vestis pro libitu heraedum ponimus et taxamus volu- 

musque, ut ultra illam nostram moderationem in nullo graventur. Alium 

vero articulum, in quo presbiteri dietae fraternitatis inmatriculati infra 

anni spacium triginta missas et totidem vigilias mortuorum et laici de 

nobilium prosapia etiam triginta missas et totidem vigilias legi procu- 

rare et disponere pro salute anımarum dicte fraternitatis fundatorum, 

fratrum et sororum, plebeii vero triginta diebus continuis quolibet die 

triginta orationes dominicas cum totidem angelicis salutationibus quolibet 

anno nec non omnibus et singulis diebus unam orationem dominicam 

et unam salutationem angelicam pro fratribus et sororibus vivis et de- 

funetis dicere tenebantur, ad ipsorum fratrum instantissimas preces 

simili modo mitigare volentes decernimus et ordinamus, quod de cetero 

dietae fraternitatis fratres presbyteri decem missas et totidem vigilias 

mortuorum, laici ingenui fraternitati huiusmodi intitulati similiter ad 

decem missas ac totidem vigilias, laici vero ignobiles ad dietam fraterni- 

tatem recepti qualibet die dominica unam orationem dominicam et unam 

salutationem angelicam per cuiuslibet anni circulum legere, persolvere 

et dicere teneantur et ad ulteriora fraternitatis onera in his prescriptis 

punctis et articulis expressa et modo prescripto mitigata nequaquam 

remaneant astrieti aut obligati confirmatione nihilominus in aliis suis 

punctis et capitulis semper salva et illesa remanente. 

(8.) Ut autem christifideles utriusque sexus hominum precipue fratres 

et sorores ad diem peractionis fraternitatis huiusmodi maiori devotione 

confluere, manus etiam adiutrices ad dictae fraternitatis onera supportanda 

frequentius porrigere incitentur auctoritate beatorum apostolorum Petri 

et Pauli nec non sanguine rubricatorum martirum Chiliani, Colonati 

atque Totnani ecelesie Herbipolensis patronorum meritis et precibus con- 

fisi vere penitentibus, confessis et contritis, qui contioni et sacris missarum 

solempniis ipso fraternitatis die interfuerint suasque pro incremento 

!) Verbessert aus incerto. 
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fraternitatis huiusmodi manus porrexerint adiutrices, quadraginta dies 

indulgentiarum de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino 
relaxamus his nostris litteris perpetuo duraturis. 

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium has nostras 

litteras fieri, nostrique vicariatus officii sigilli, quo ad presens utimur, 

appensione iussimus et fecimus communiri. Datum in nostra civitate 

Herbipolensi die lunae quarta mensis Aprilis anno a nativitate domini 

millesimo quingentesimo vicesimo quarto. 

113% 1. Hälfte des 16. Jahrhunderts. 

Beschreibung des Rechtslebens des Landkapitels Karl- 

stadt in der ersten Hälftedes16. Jahrhunderts durch den 

Landdekan Johann Schackl, Pfarrer in Binsfeld')?). 

Ad capituli procuratores. 

(Einleitung.) 

Honorabilibus viris ac dominis domino Laurentio Weiss pastori in 

Wisenvelt et domino Balthasar Pfeuffer plebano in Wolfsmünster Johannes 

Schackl plebanus in Binsfeld salutem et quidquid poterit charitas officii. 

Honorabiles viri ac domini commilitones in Christo dilecti! Sollieitudo 

!) Diese Statuten sind erhalten im O.A.W., Tom. I f. 42b—48b. 

Abschrift aus dem 17. Jahrhundert. Auch sie sind bisher nicht gedruckt. 

— Die Statuten haben nicht den Typ anderer Statuten, sondern tragen 

selbständigen Charakter. — Jedoch besteht in einer Reihe von Punkten 

Uebereinstimmung zwischen diesem Statut von Karlst. und den Satzungen 

von Buchen (1561). Es stimmen überein: Karlst. 6, 1 und Buchen